
وزیر نیرو:
واردات آب در دستور کار است

وزیر نیرو گفت: واردات 
هم به صورت مجازی و هم 
حقیقی در دستور کار است 
به این ترتیب که محصولات 
آب‌بر را وارد و از صادرات این 
نوع محصولات جلوگیری 

کنیم و همچنین بتوانیم سهم حقابه ایران را دریافت کنیم و 
آبی را که از کشور هدر رفته و وارد دریا می‌‌شود، به نحوی که 
ملاحظات زیست محیطی رعایت شود؛ استفاده کنیم.  عباس 
علی‌آبادی در حاشیه بیست و یکمین نمایشگاه بین‌المللی 
صنعت آب در جمع خبرنگاران افــزود: درباره واردات آب از 
کشورهای حاشیه خزر مذاکراتی با همسایگان داشته‌ایم، 
اما در منطقه و عرض جغرافیایی که کشــور ما قرار گرفته 
کشورهای دیگر هم دچار مشکل هستند و تلاش می‌کنیم با 
کشوری که حاضر باشد آب به ایران صادر کند، توافق کنیم. 
وی تاکید کرد: انتقال آب و شیرین‌ســازی آب دریا نیز در 

دستور کار است.
    

وزیر نفت: 
اثر تورمی اصلاح نرخ بنزین،

۰.۲ درصد پیش بینی می‌شود 
وزیر نفت گفت: اثر تورمی اصلاح نرخ بنزین، ۰.۲ درصد 
پیش‌بینی می‌شود. محسن پاک‌نژاد، در حاشیه حیاط دولت 
افــزود: در آیین‌نامه جدید، کارگروهــی از چند وزارتخانه 
مسئول بررسی شــرایط و اعمال تعدیلات احتمالی است. 
در مجموع، این تغییرات نه کاهش قابل‌توجهی در مصرف 
ســوخت ایجاد می‌کند و نه واردات بنزین را به شکل جدی 
کم می‌کند، اما یک شروع برای اصلاح روند سوخت‌گیری 
محسوب می‌شــود. طبق برآوردهای اقتصادی، اثر تورمی 
این تصمیم نیز بســیار ناچیز و حدود دو دهم درصد عنوان 

شده است.
    

انصاری:  
اقداماتی در خصوص کرسنت 

انجام شده است
معاون حقوقــی رئیس 
‌جمهور گفت: در خصوص 
کرسنت اقداماتی انجام شده 
است که بعداً در این خصوص 
توضیح خواهیم داد. مجید 
انصاری با حضوری کوتاه در 

جمع خبرنگاران در حاشیه جلسه روز چهارشنبه هیأت دولت، 
در پاسخ به سوالی در خصوص اقدامات انجام شده در پرونده 
کرسنت اظهار کرد: در خصوص کرسنت اقداماتی انجام شده 

است که بعداً در این خصوص توضیح خواهیم داد.
    

مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی ایران: 
نهاده‌ها نایاب شده و  قیمت‌ها 

سر به فلک‌کشیده 
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی ایران، در 
گفت‌وگویی صریح و بی‌پرده، تصویر واقعی از وضعیت صنعت 
مرغداری و بازار را ارائه کرد.  حبیب اســدالله‌نژاد، با اشاره به 
اظهارات اخیر رئیس مجلس درباره قیمت مرغ گفت: »تعیین 
قیمت ۱۰۰ تا ۱۱۰ هزار تومان در شــرایط کنونی نه از نظر 
کارشناسی منطقی است و نه عملی. بهتر است مسئولان در 
حوزه تخصصی خودشان اظهار نظر کنند و وارد فضایی نشوند 
که تنها سردرگمی ایجاد می‌کند.« وی با تاکید بر بحران تأمین 
نهاده‌های دامی، به ویژه کمبود ســویا، توضیح داد: »قیمت 
مصوب ذرت و ســویا در ســامانه بازارگاه به ترتیب کیلویی 
۱۱۳۰۰تومان و ۲۰۹۰۰تومان اســت، اما هم‌اکنون قیمت 
ذرت در بازار آزاد از کیلویی ۳۳-۳۴هــزار تومان عبور کرده 
و قیمت سویا تا کیلویی ۶۰هزار تومان افزایش یافته و حتی 
در بعضی مناطق نایاب شده است.« وی با اشاره به نوسان‌های 
قیمتی و فشار روانی ناشی از اظهارات غیرکارشناسی افزود: 
»اظهارات غیرکارشناسی درباره قیمت مرغ می‌تواند انتظارات 
بازار را به هم بریزد و در نهایت بــه ضرر هم تولیدکننده و هم 
مصرف‌کننده تمام شــود. در شرایطی که نهاده‌ها به سختی 
تأمین می‌شوند و هزینه تولید افزایش یافته، چنین اظهاراتی 

فقط کار فعالان صنعت و کنترل بازار  را دشوارتر می‌کند.«
    

قائم‌پناه خبر داد؛ 
آغاز هیبریدی‌کردن موتور 

خودروهای داخلی 
معاون اجرایــی رئیس‌ 
جمهــوری بــا اشــاره به 
برنامه‌ریزی توزیع ۲۰ هزار 
موتورســیکلت برقــی در 
تهران بــرای بهبود کیفیت 
هوا، گفت: هیبریدی‌کردن 

موتور خودروهای داخلی نیز آغاز شده است. به گزارش دیده‌بان 
ایران؛ محمدجعفر قائم‌پناه در حاشیه جلسه دیروز هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران درباره کیفیت موتور خودروهای ساخت 
داخل، تاکید کرد: کیفیت خوب نیست اما رئیس‌جمهوری هم 
در این زمینه به خودروسازان اخطار داده و یکی از کارخانه‌ها هم 

هیبریدی کردن موتورها را آغاز کرده است‌.
    

سخنگوی صنعت آب کشور:
ادعای ایجاد ابر از آب خلیج‌فارس و 

خلق سامانه بارشی بی‌اساس است
سخنگوی صنعت آب کشــور با بیان اینکه انرژی لازم 
برای خلق ســامانه بارشــی معادل ده‌ها بمب اتمی است، 
گفت: ایجاد ابر از آب خلیج فارس و ایجاد سامانه بارشی در 
کشور با این روش، ادعایی بی‌اســاس و غیرعلمی است. به 
گزارش ایلنا، عیسی بزرگ‌زاده، در نشست تخصصی »آب 
یا سراب« در حاشیه بیست و یکمین نمایشگاه بین‌المللی 
صنعت آب اظهار داشــت: روایت‌های غیرعلمی در جامعه 
گسترش پیدا کرده و طی ماه‌های اخیر گزاره‌های عجیب و 
فاقد پشتوانه علمی درباره تغییرات آب‌وهوایی و پدیده‌هایی 
مانند بارورسازی ابرها در فضای عمومی افزایش یافته است. 
وی افزود: این روزها می‌شنویم که عده‌ای می‌گویند یک نفر 
در ارتفاعات آمازون باران جاری می‌کند، دیگری ابر را جمع 
می‌کند و فردی دیگر می‌تواند آب خلیج‌فارس را بالا ببرد و در 
نقطه‌ای مشخص مثل خرم‌آباد بارش ایجاد کند؛ انگار این آب 

کبوتر جلدی است که با فرمان ما حرکت می‌کند!
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خبر اقتصادی

در حالی که بسیاری از مصرف‌کنندگان از افزایش 
اخیر قیمت تخم‌مرغ شگفت‌زده شده‌اند، مرغداران 
می‌گویند جهش فعلی نه‌تنها غیرطبیعی نیست، بلکه 
نتیجه ماه‌ها فروش محصول زیر بهای تمام‌شده است. 
آن‌ها تأکید می‌کنند که کمبود و بی‌نظمی در تأمین 
نهاده‌ها نیز فشار مضاعفی بر تولید وارد کرده و در صورت 
ادامه این روند، خطر خروج گله‌ها و بروز مشکل در بازار 

جدی است.
به گزارش گسترش نیوز، افزایش قیمت تخم‌مرغ 
در هفته‌های اخیــر، این کالای پروتئینــی پایه را به 
یکی از بحث‌برانگیزترین اقلام غذایــی در بازار ایران 
تبدیل کرده است. بر اساس بررسی‌های میدانی ایسنا، 
قیمت شانه ۳۰ عددی تخم‌مرغ، اکنون در بسیاری از 
نقاط کشور از مرز ۲۵۰ هزار تومان عبور کرده است. این 
جهش قیمتی که فاصله معناداری با نرخ مصوب ۱۸۴ 
هزار تومانی دارد، از نگاه فعالان صنعت، نتیجه هم‌زمان 
فشارهای ساختاری، ناکارآمدی توزیع، نوسانات ارزی و 

تغییرات فصلی در تولید است.
مرغداران در ماه‌های گذشته با کمبود و گرانی شدید 
نهاده‌های اصلی همچون ذرت و کنجاله سویا مواجه 
بوده‌اند. این نهاده‌ها که سهم عمده‌ای در هزینه تولید 
تخم‌مرغ دارند، یا با تأخیر در سامانه‌های دولتی عرضه 

شده‌اند یا اصلًا به‌دســت تولیدکنندگان نرسیده‌اند؛ 
همین امر آنها را به خرید نهاده از بازار آزاد با قیمت‌های 

چندبرابری مجبور کرده است.  
در کنار این مشکل زیرســاختی، نوسانات نرخ ارز 
نیز فشــار مضاعفی بر تولید وارد کرده اســت. بخش 
مهمی از نهاده‌های وارداتی است و تورم عمومی، هزینه 
حمل‌ونقل، نگهداری، انرژی و دســتمزد را به شکل 
قابل توجهی افزایش داده اســت. در چنین شرایطی، 
تولیدکنندگان می‌گویند قیمت واقعی تمام‌شــده 
تخم‌مرغ با نرخ‌های مصــوب دولت همخوانی ندارد و 
اختلاف میان قیمت تمام‌شــده و نرخ مصوب به سود 

دلالان و واسطه‌ها ختم شده است.
گزارش‌های میدانی از سطح شهر نیز این شکاف 
قیمت را تأیید می‌کند. مشــاهدات خبرنگار ایسنا در 
تهران، نشان می‌دهد تخم‌مرغ به‌صورت دانه‌ای بین 
۷ تا ۹ هزار تومان عرضه می‌شود و فروشندگان اعلام 
کرده‌اند »قیمت هر بار که بار جدید می‌آید بالا می‌رود و 
هیچ‌کس نمی‌داند سقف این افزایش کجاست. بسیاری 
از فروشــندگان علت اوج‌گیری قیمــت را »کاهش 

عرضه« و »بی‌ثباتی بازار« عنوان می‌کنند.
از سوی دیگر، کارشناســان صنعت طیور به یک 
عامل فصلی نیز اشاره می‌کنند: کاهش طبیعی تولید 

در فصل سرما. با کوتاه شدن روزها و افت دمای محیط، 
تخم‌گذاری مرغ‌ها کاهــش می‌یابد و ایــن روند در 
سال‌های مختلف تکرار شده است. ترکیب این کاهش 
عرضه با افزایش هزینه تولید، زمینــه جهش نرخ را 

تشدید کرده است.
پیامد این وضعیت، فشار معیشــتی مستقیم بر 
خانوارهاست. تخم‌مرغ که تا همین یک سال پیش در 
سبد پروتئینی خانواده‌های کم‌درآمد نقش کلیدی 

داشــت، امروز در گزارش‌های اقتصــادی »کالایی 
نســبتاً لوکس« توصیف می‌شود. کارشناسان تغذیه 
هشدار می‌دهند که کاهش دسترســی به پروتئین 
ارزان می‌تواند پیامدهای نگران‌کننده‌ای برای امنیت 
غذایی خانواده‌ها ایجاد کند و آنها را به مصرف غذاهای 

کم‌ارزش‌تر از نظر تغذیه‌ای سوق دهد.
با وجــود این شــرایط، مســئولان وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرده‌اند که برنامه‌هایی برای ساماندهی 
بازار در دست اجراســت. از جمله این برنامه‌ها تأمین 
فوری نهاده‌هــا، افزایش نظارت بر زنجیــره توزیع و 
گسترش بسته‌بندی شفاف و شناسنامه‌دار تخم‌مرغ 
عنوان شده اســت. اقتصاددانان نیز بر ضرورت اصلاح 
ساختار توزیع و کاهش نقش واسطه‌ها در بازار تاکید 
دارند و معتقدند تنها در صورت کاهش هزینه تولید و 
ایجاد شفافیت در توزیع است که می‌توان به بازگشت 

نسبی قیمت‌ها امیدوار بود.
در مجموع، مجموعــه‌ای از عوامــل اقتصادی، 
مدیریتی و فصلی دست‌به‌دست هم داده‌اند تا تخم‌مرغ 
به یکی از پرچالش‌ترین کالاهای خوراکی ماه‌های اخیر 
تبدیل شود. اگر بن‌بست نهاده‌ها برطرف نشود، نظارت 
بازار جدی‌تر نشود و ساختار توزیع اصلاح نگردد، روند 
افزایشی قیمت احتمالاً ادامه خواهد داشت؛ مسأله‌ای 
که می‌تواند تأثیر عمیقی بر ســفره خانوارهای ایرانی 

بگذارد.
محمد مرادی، مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهن درباره دلایل افزایش اخیر قیمت تخم‌مرغ اظهار 
کرد: قیمت تخم‌مرغ غیرمنطقی بالا نرفته اســت. در 
نیمه نخست سال، تولیدکنندگان در برخی مقاطع تا 
۷۰ تا ۸۰ درصد و به‌طور میانگین ۵۰ درصد زیر قیمت 
تمام‌شــده محصول خود را عرضه می‌کردند. همین 
موضوع سبب شده اکنون تصور شود قیمت‌ها ناگهان 
افزایش یافته، در حالی که بهای تمام‌شده همان زمان 

نیز بسیار بالاتر بود.

افزایش قیمت، تنها ۱۰ درصد
 بالاتر از بهای تمام‌شده قبلی

مرادی توضیح داد: در تابســتان قیمت تمام‌شده 
هر کیلو تخم‌مرغ حدود ۸۰ هزار تومان بود. امروز اگر 
قیمت به حدود ۸۸ هزار تومان رســیده، تنها حدود 
۱۰ درصد بالاتر از بهای تمام‌شده قبلی است. البته اگر 
قیمت‌ها را بر اساس نرخ فعلی نهاده‌ها محاسبه کنیم، 

بهای تمام‌شده بسیار بالاتر خواهد بود.
وی تأکید کرد: مشــکلات تأمین نهاده، همچنان 
مهم‌ترین عامل نگرانی تولیدکنندگان اســت و این 
بی‌نظمی اگر ادامه پیدا کند، ممکن است فاجعه رقم 

بخورد.

وعده‌های دولت درباره نهاده‌ها 
هنوز اثر ملموسی نداشته

مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغــداران میهن در 
پاسخ به پرسشــی درباره وعده وزیر جهاد کشاورزی 

و رئیس‌جمهور برای تأمیــن به‌موقع نهاده‌ها، گفت: 
اقداماتی انجام شــده، اما تأثیر عملی و ملموسی برای 
تولیدکننده نداشته است. حتی اگر تأمین ارز و سایر 
اقدامات به‌درستی انجام شده باشد، باز هم زمان می‌برد 
تا بازار به شــرایط عادی برگردد. امــروز که صحبت 

می‌کنیم، شرایط همچنان مناسب نیست.

تولید روزانه ۳۵۰۰ تن؛ نگرانی از خروج گله‌ها
مرادی میزان تولید فعلی را حدود ۳۵۰۰ تن در روز 
اعلام کرد و افزود: تولید کشور فعلاً مکفی است، اما تداوم 
بی‌نظمی در تأمین نهاده می‌تواند منجر به خروج گله‌ها 
از چرخه تولید شــود. این موضوع برای کشور بسیار 

خطرناک خواهد بود.

کیفیت تخم‌مرغ ایرانی مشکلی ندارد؛ 
صادرات متوقف شد

او دربــاره مباحث مطرح‌شــده پیرامون کیفیت 
تخم‌مرغ ایرانی و کاهش صــادرات نیز گفت: کیفیت 
تخم‌مرغ ایرانی هیچ مشکلی ندارد و تخم‌مرغی که در 
داخل عرضه می‌شود با نمونه صادراتی تفاوتی ندارد 
جز در بسته‌بندی. ما حتی بازارهای جدیدی به‌دست 
آورده‌ایم، اما فعلًا با توجه به شرایط داخلی صادرات را 

متوقف کرده‌ایم.

قیمت‌گذاری دستوری راه‌حل نیست
مرادی در واکنش بــه طرح موضوع قیمت‌گذاری 
دستوری تأکید کرد: قیمت‌گذاری دستوری در هیچ 
زمانی موفق نبوده و همه دنیا به این نتیجه رسیده‌اند 
که این روش اشتباه اســت. بازار باید بر اساس عرضه و 
تقاضا تنظیم شود. در شرایط فعلی که تولیدکننده سه 
ماه است با کمبود نهاده دست به گریبان است و پیش از 
آن نیز ماه‌ها زیان داده، هرگونه قیمت‌گذاری دستوری 

می‌تواند او را مجبور به حذف گله کند.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران میهن در پایان 
تصریح کرد: حذف گله به معنای تهدید جدی تولید 
ملی است. باید از هرگونه تصمیم هیجانی و احساسی 

که می‌تواند تداوم تولید را به خطر بیندازد، پرهیز کرد.

فعال صنفی: مشکلات تأمین نهاده، همچنان مهم‌ترین عامل نگرانی تولیدکنندگان است

سقف افزایش قیمت تخم‌مرغ تا کجاست؟!

بلومبرگ نوشت: پس از آنکه پکن در اواخر ماه گذشته دور تازه‌ای از سهمیه‌های واردات را صادر 
کرد، شرکت‌های پالایشگاهی مستقل چین در حال افزایش دریافت نفت خام ایرانی از مخازن زمینی 

و کشتی‌هایی هستند که در دریا منتظر مانده‌اند.
به گزارش سرویس بین‌الملل »انتخاب«، در ادامه گزارش بلومبرگ آمده است: چند پالایشگاه 
مستقر در استان شاندونگ این هفته نفت خام را از مخازن تحت تعرفه در بنادر و پالایشگاه‌ها برداشت 
کرده‌اند، به گفته افرادی که با این موضوع آشنایی دارند و به دلیل حساسیت اطلاعات خواستند 
نامشان ذکر نشود. آنها گفتند که بخش زیادی از این نفت پیش از تخصیص سهمیه جدید خریداری 

شده بود.
 پالایشگاه‌های خصوصی چین، که به »چای‌خانه‌ها« )teapots( معروفند، در خرید نفت از ایران و 
روسیه که ارزان‌تر از سایر نوع‌هاست، نقش غالب را دارند، اما مجبور شدند خریدهای خود را در سه‌ماهه 
چهارم کاهش دهند به دلیل اتمام سهمیه‌ها و پیامدهای تحریم‌ها. پکن سیستم سهمیه‌ای را اجرا 

می‌کند که میزان واردات نفت توسط پالایشگاه‌های غیردولتی را کنترل می‌کند.
 Vortexa با این حال، به گفته شرکت Vortexa به گفته اما لی، تحلیلگر ارشد بازار چین در
Ltd، تقاضای کلی چای‌خانه‌ها احتمالاً تا پایان سال همچنان ضعیف خواهد بود، بخشی به دلیل 
حاشیه سود پایین پالایش. اما »احتمالاً نفت تحریمی همچنان روی آب انباشته خواهد شد«. چین 
پس از دریافت سهمیه جدید واردات، میزان نفت ایران را افزایش می‌دهد / برخی محموله‌های ایران 

این هفته با تخفیف حدود ۸ تا ۹ دلار در هر بشکه عرضه شدند، در حالی که این تخفیف در ماه آگوست 
حدود ۴ دلار بود مقامات چینی معمولاً راهنمایی‌هایی درباره سهمیه سالانه کلی ارائه می‌دهند، اما 
معمولاً جزئیات بخش‌های صادر شده در طول سال که مجموع سهمیه واقعی را تشکیل می‌دهند، 
اعلام نمی‌کنند. برای تخصیص اخیر، حدود ۲۰ چای‌خانه بین هفت تا هشت میلیون تن دریافت 

کردند، به گفته تحلیلگران.
دو سوپرتانکر حامل نفت ایران که در نزدیکی چین منتظر مانده بودند، این هفته محموله خود 
را در دو بندر مختلف چین تخلیه کردند، بر اســاس داده‌های ردیابی کشتی که توسط بلومبرگ 
جمع‌آوری شده است. یکی از این کشتی‌ها، ایـل گپ با پرچم پاناما و حامل حدود ۲ میلیون بشکه، 

در ریزهاو تخلیه شد.
 مدیر مستقر در بمبئی این کشتی، شرکت Eversail Ship Services OPC PVT و مالک 
آن Crystal Blue Sky Inc. که در جزایر مارشال ثبت شده است، به ایمیل‌ها پاسخ ندادند. این 

کشتی توسط هیچ دولت غربی تحریم نشده است.
نفت خام ایرانی ذخیره‌شده روی تانکرها در دریا این هفته به بیش از ۵۴ میلیون بشکه رسید، 
بالاترین میزان در حدود دو و نیم ســال گذشته، بر اســاس داده‌های Kpler. چین بزرگ‌ترین 
مصرف‌کننده نفت این تولیدکننده عضو اوپک اســت که تحت تحریم قرار دارد. صادرات اخیراً با 

سریع‌ترین سرعت در سال‌های اخیر افزایش یافته است.

 با توجه به تعداد بسیار محدود خریداران، نفت ایران نیاز دارد که ارزان باشد. برخی محموله‌های 
ایران لایت این هفته با تخفیف حدود ۸ تا ۹ دلار در هر بشکه نسبت به ICE Brent عرضه شدند، در 
حالی که این تخفیف در ماه آگوست حدود ۴ دلار بود، به گفته معامله‌گران. گسترش تحریم‌ها علیه 

روسیه نیز منجر به کاهش قیمت بشکه‌ها شده است.
 بسیاری از پالایشگاه‌های چینی امسال سهمیه‌های خود را سریع‌تر از حد معمول مصرف کرده‌اند، 
به دلیل مالیات‌های سختگیرانه‌تر روی مواد اولیه جایگزین مانند نفت کوره. از سال ۲۰۲۴، آنها برای 
کمک به برنامه‌ریزی، سهمیه کامل سالانه را از ابتدا دریافت کرده‌اند، اما این سیستم اغلب باعث 

می‌شود که سهمیه آنها قبل از پایان سال  تمام شود.

بلومبرگ گزارش داد؛

افزایش تخفیف‌های نفتی ایران به چین از 4 دلار به 8 تا 9 دلار

گزارش

۱۷۲ نماینده مجلس در بیانیه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور در رابطه با مسائل اقتصادی کشور خواستار 
انحلال یا ادغام بانک‌های خصوصی ناتراز و توقف چرخه خلق پول بی‌ضابطه شدند.

در این بیانیه که دیروز در صحن علنی قرائت شد، آمده است:
 امروز بانک‌های خصوصی با خلق بی‌ضابطه پول، رقابت در افزایش سود سپرده و جذب منابع مردم، 

عملاً نقدینگی کشور را به سمت فعالیت‌های غیرمولد منحرف کرده‌اند.
آمارها نشان می‌دهد که بانک آینده با بیش از ۴۵۰ هزار میلیارد تومان اضافه‌برداشت، ۵۷۰ هزار 
میلیارد تومان بدهی که بخش زیاد آن غیرقابل‌وصول است و کفایت سرمایه منفی ۵۰۰ درصد، یکی 

از این بانک‌هاست.
بانک ســامان، گردشــگری، ایران‌زمین و اقتصــاد نوین نیز ســالانه هزاران میلیــارد تومان 
اضافه‌برداشت از بانک مرکزی داشــته‌اند و نقش جدی در بحران ناترازی ایجاد کرده‌اند. تنها مانده 

 تســهیلات کلان این چند بانک به ۷۸۰ هزار میلیارد تومان است، یعنی ســه برابر یارانه یک سال 
ملت ایران.

دولت با سختی نفت می‌فروشد، مالیات جمع می‌کند تا تولید را حمایت کند و منابع محدودش را 
برای رفع مشکلات مردم صرف کند اما بانک‌های خصوصی مانند زالو همین نقدینگی را می‌مکند و با 

خلق پول و استقراض از بانک مرکزی، چندبرابر آن را به خود و بستگان خود تبدیل می‌کنند.
نتیجه آنکه دولت با وجود دارایی‌های عظیم، نقدینگی کافی در اختیار ندارد، اما شــبکه بانکی 

خصوصی هروزانه پول خلق می‌کند و بحران را پیچیده‌تر می‌سازد.
جناب آقای رئیس‌جمهور! اگر اراده‌ای جدی برای اصلاح ســاختار اقتصادی کشور وجود دارد، 

مسیر روشن است:
۱. انحلال یا ادغام بانک‌های خصوصی ناتراز و توقف چرخه خلق پول بی‌ضابطه.

۲. ساماندهی و انضباط‌بخشی به بانک‌های دولتی و ممنوعیت خلق پول خارج از چارچوب.
۳. کاهش نرخ بهره بانکی برای هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید.

۴. مولدســازی واقعی، شــفاف دارایی‌های راکد دولت به عنوان بزرگ‌ترین ظرفیت اقتصادی 
معطل‌مانده کشور.

ما به عنوان نمایندگان مردم در مجلس شورای اســامی، باور داریم که حل ریشه‌ای مشکلات 
اقتصادی تنها با جراحی عمیق نظام بانکی و فعال‌ســازی ظرفیت‌های عظیم دارایی دولت ممکن 
خواهد بود. امیدواریم دولت حضرت‌عالی با شجاعت، دقت و شفافیت، آغازگر این تحول تاریخی باشد.

مجلس:

بانک‌های ناتراز منحل یا ادغام شوند

گزارش

در تاریخ اقتصادی جمهوری اسلامی، شاید مستقل‌ترین و حرفه‌ای‌ترین 
رئیس بانــک مرکزی، محســن نوربخش بــود که در برابر فشــارهای 

غیرکارشناســی دولت‌ها می‌ایســتاد. امروز بیش از هر زمان دیگری به 
چنین رویکردی نیاز داریم؛ مدیری که خط قرمز او منافع ملی باشد و نه 

خواسته‌های کوتاه‌مدت سیاسی.
یکی از اصلی‌ترین وظایف بانک مرکزی، حفظ ارزش پول ملی و کنترل 
تورم است؛ اما در ساختار اقتصادی ایران، این وظیفه به دلیل نبودِ استقلال 
بانک مرکزی به‌درستی انجام نمی‌شود. هنگامی‌که بانک مرکزی در مقابل 
فشارهای دولت ناتوان باشد، نه‌تنها نقش نظارتی خود را از دست می‌دهد، 
بلکه به ابزاری برای جبران کمبودهای مالی دولت تبدیل می‌شود؛ مساله‌ای 

که امروز در اقتصاد ایران به‌خوبی قابل مشاهده است.
دولت‌ها در شرایطی قرار گرفته‌اند که مخارج شان بیش از درآمدهایشان 
است. نتیجه این وضعیت، کسری بودجه‌ای است که در سند بودجه هر 
سال به‌وضوح دیده می‌شود. وقتی کسری بودجه شکل می‌گیرد، دولت 
برای جبران آن به خلق پول و استقراض از بانک مرکزی متوسل می‌شود. 
افزایش نقدینگی، رشد پایه پولی و کاهش تولید، نهایتاً خود را در قالب تورم 

و کاهش ارزش پول ملی نشان می‌دهد؛ یعنی همان گسترش فقر و کوچک 
شدن سفره مردم.

اگر بانک مرکزی مستقل باشد، می‌تواند در برابر این فشار بایستد و اجازه 
ندهد سیاست‌های مالی دولت، سیاست‌های پولی را تخریب کند. نمونه 
روشن استقلال، فدرال‌رزرو آمریکا است که رؤسای جمهور قدرت برکناری 
رئیس این نهاد را ندارند، مگر آنکه دوره‌اش تمام شود. همین استقلال است 

که باعث ثبات اقتصادهای توسعه‌یافته شده است.
بی‌انضباطی اقتصادی امروز ایران را دو بخش تشــکیل می‌دهداول 
بی‌انضباطی پولی،این بی‌انضباطی در موارد زیر دیده می‌شــود:افزایش 
معوقات بانکی،بدهی دولت به شــبکه بانکی،بدهی بخش خصوصی به 
بانک‌ها،بدهی سنگین بانک‌ها به بانک مرکزی،ورشکستگی بانک‌هایی 

مانند آینده که این زنجیره معیوب مثل خوره اقتصاد را می‌خورد.
دوم بی‌انضباطی مالی،وقتی هزینه‌های دولت بیش از درآمدهایش 
باشد، دولت برای جبران، دوباره به بانک مرکزی متوسل می‌شود. این یعنی 
بانک مرکزی، به‌جای اینکه »بانک ملت« باشد، به »بانک دولت« تبدیل 

می‌شود؛ درحالی‌که باید درست برعکس باشد.
تجربه کشورهایی مثل بریتانیا نیز نشان می‌دهد که استقلال بانک 

مرکزی چقدر حیاتی اســت. در دوره کرونا، تورم در بریتانیا به حدود ۱۲ 
درصد رسید؛ اما با سیاست‌گذاری عاقلانه، این نرخ به‌سرعت کاهش یافت. 
این یعنی بانک مرکزی باید مدافع ارزش پول ملی باشد؛ چیزی که در ایران 

هنوز محقق نشده است.
در تاریخ اقتصادی جمهوری اسلامی، شاید مستقل‌ترین و حرفه‌ای‌ترین 
رئیس بانــک مرکزی، محســن نوربخش بــود که در برابر فشــارهای 
غیرکارشناســی دولت‌ها می‌ایســتاد. امروز بیش از هر زمان دیگری به 
چنین رویکردی نیاز داریم؛ مدیری که خط قرمز او منافع ملی باشد و نه 

خواسته‌های کوتاه‌مدت سیاسی.
اگر نقدینگی مهار نشــود، ارزش پول ملی هر روز ضعیف‌تر می‌شود و 
فشار تورمی بیش از همه بر اقشار ضعیف، کارگران، بازنشستگان و طبقات 
کم‌درآمد وارد خواهد شد. بنابراین مهم‌ترین راهکار برای عبور از بحران 
فعلی، بازگرداندن نقش حقیقی بانک مرکزی و ایجاد اســتقلال عملی و 
حقوقی برای این نهاد است. بانک مرکزی باید بداند که ناموس و مسئولیت 
اصلی‌اش حفظ ارزش پول ملی است؛ نه همراهی با سیاست‌های نادرست 
و موقت دولت‌ها. تنها در این صورت می‌توان امیدوار بود که اقتصاد ایران از 

بی‌ثباتی مزمن و تورم افسارگسیخته فاصله بگیرد.

تبدیل بانک مرکزی از »بانک ملت« به »بانک دولت«
یادداشت

مهدی پازوکی-  اقتصاددان

محمد مرادی، مدیرعامل اتحادیه 
مرکزی مرغداران میهن: قیمت تخم‌مرغ 

غیرمنطقی بالا نرفته است. در نیمه 
نخست سال، تولیدکنندگان در برخی 

مقاطع تا ۷۰ تا ۸۰ درصد و به‌طور میانگین 
۵۰ درصد زیر قیمت تمام‌شده محصول 
خود را عرضه می‌کردند. همین موضوع 
سبب شده اکنون تصور شود قیمت‌ها 

ناگهان افزایش یافته، در حالی که بهای 
تمام‌شده همان زمان نیز بسیار بالاتر بود

مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی، مدیریتی 
و فصلی دست‌به‌دست هم داده‌اند 

تا تخم‌مرغ به یکی از پرچالش‌ترین 
کالاهای خوراکی ماه‌های اخیر تبدیل 

شود. اگر بن‌بست نهاده‌ها برطرف نشود، 
نظارت بازار جدی‌تر نشود و ساختار 
توزیع اصلاح نگردد، روند افزایشی 
قیمت احتمالاً ادامه خواهد داشت؛ 

مسأله‌ای که می‌تواند تأثیر عمیقی بر 
سفره خانوارهای ایرانی بگذارد


